PROCESSO SELETIVO ESCOLA SESI-DR/AC

Nº 03/2019

COMUNICADO DE SELEÇÃO DE ALUNOS PARA O PROJETO F1 IN SCHOOLS

2019/2020

O Centro Educacional Marília Sant’Ana – Escola SESI-DR/AC, no uso de

suas atribuições legais, faz saber aos discentes interessados público alvo desta oferta,

que estão abertas as inscrições para participação no Programa F1 IN SCHOOLS

2019/2020. O F1 in schools é um projeto que objetiva reunir uma equipe de

estudantes da educação básica, que criarão uma escuderia de Fórmula 1. O grupo

precisa produzir uma miniatura de carro de corrida para a competição.

A escuderia criada pelos estudantes deve procurar meios para custear as

despesas da produção do carro, impressão de materiais de identidade visual da

equipe, desenvolver um projeto social, criar e alimentar redes sociais, bem como as

despesas relacionadas à viagens e hospedagens da equipe de apoio para

participação nas competições. Estes recursos podem vir de empresas patrocinadoras

ou através de ações desenvolvidas pelos próprios estudantes.

DAS INSCRIÇÕES

As inscrições poderão ser submetidas entre os dias 13 a 15 de agosto de 2019,

através de preenchimento de ficha de inscrição. O aluno interessado solicitará na

coordenação do segmento do 6º ao 9º ano a ficha de inscrição e entregará a mesma

preenchida com todos os dados solicitados ao funcionário da coordenação

responsável, respeitando o horário de atendimento do setor.

DAS VAGAS E PÚBLICO ALVO

O presente processo seletivo destina-se ao provimento de 4 vagas, sendo 2

vagas para equipe oficial e 2 para equipe de apoio, das quais serão destinadas

somente aos alunos devidamente matriculados nos 7º e 8º anos.

PROCESSO SELETIVO ESCOLA SESI-DR/AC

Nº 03/2019

DOS CRITÉRIOS DA SELEÇÃO

Os alunos serão selecionados, nos termos deste Edital, sob orientação das

professoras Maria Gorete Araújo de Matos e Clarilene Crispim da Silva, junto ao

público alvo conforme abaixo:

1º) Não serão aceitas inscrições fora do período estabelecido neste edital;

2º) Todos os alunos regularmente matriculados entre as turmas do 7º até 8°

ano do ensino fundamental, observadas as exigências contidas no Edital e

Regulamento estão aptos a participar do Projeto;

3º) O aluno candidato deverá ter, obrigatoriamente, disponibilidade de horário

no contra turno, tarde e noite, para exercer as atividades das aulas, segundo

as exigências contidas nas Regras do Projeto. Os dias e horários serão

informados antes do início das atividades do projeto;

4°) O candidato que não se enquadrar no requisito acima será automaticamente

desclassificado do Projeto, passando a vaga para o candidato subsequente;

5º) O candidato, ainda que aprovado neste processo seletivo, não poderá

acumular participações em outros Projetos de Educação Tecnológica da

escola, devendo optar por apenas um.

DAS ETAPAS DA SELEÇÃO

O processo seletivo se dará em 3 etapas: Prova objetiva de inglês, de caráter

eliminatório e classificatório, análise de histórico escolar do ano/série corrente

(1º e 2º bimestre de 2019) e entrevista.

 A prova objetiva conterá com 20 questões de Língua Inglesa voltadas à

faixa etária do ensino fundamental II. O candidato deverá obter 50% de

acertos para avançar para a fase da análise de histórico escolar.

PROCESSO SELETIVO ESCOLA SESI-DR/AC

Nº 03/2019

 Na fase de análise de histórico escolar será estabelecido a média

mínima 7,0 em todas as disciplinas cursadas para que o candidato

esteja apto para a fase da entrevista.

 A entrevista a ser realizada é de caráter eliminatório/classificatório;

DO TEMPO DE DURAÇÃO DO PROJETO

 O Projeto terá duração de 8 meses durante o ano letivo 2019/2020. Após

resultado de avaliação de desempenho do aluno ao final de cada período letivo, de

modo que o aluno que obtiver resultado satisfatório, inserido no Programa por todo o

período de atividade, receberá o Certificado correspondente.

PROCESSO SELETIVO ESCOLA SESI-DR/AC

Nº 03/2019

ANEXO I - FICHA DE INSCRIÇÃO

NOME

TURMA

TURNO:

IDADE

TELEFONE

NOME

TURMA

TURNO:

IDADE

TELEFONE

NOME

TURMA

TURNO:

IDADE

TELEFONE

PROCESSO SELETIVO ESCOLA SESI-DR/AC

Nº 03/2019

ANEXO II - CRONOGRAMA

Período de inscrição  Dias 13, 14 e 15 de agosto de 2019

Confirmação dos candidatos inscritos Dia 16 de agosto de 2019

Prova objetiva Dia 17 de agosto de 2019

Resultado dos candidatos aprovados na

prova objetiva

Dia 19 de agosto de 2019

Período de análise dos históricos

escolares dos aprovados na 1ª etapa

De 20/08 a 21/08 de 2019

Resultado da análise dos históricos

escolares

Dia 22 de agosto de 2019

Entrevistas Dia 23 de agosto de 2019

Dinâmica em grupo  Dia 24 de agosto de2019

Divulgação do resultado final Dia 27 de agosto de 2019

Reunião de apresentação da equipe do

projeto

Dia 29 de agosto de 2019

PROCESSO SELETIVO ESCOLA SESI-DR/AC

Nº 03/2019

ANEXO III – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Prova objetiva de língua inglesa – Números, dias da semana, simple presente, To be

(simple presente and simple past), There to be, adjective pronouns, feelings and

emotions, modal verbs, School subject, Wh questions, simple past, Future going to,

interpretação de texto.

PROCESSO SELETIVO ESCOLA SESI-DR/AC

Nº 03/2019

Rio Branco, 13 de agosto de 2019.

Maria Gorete Araújo de Matos e Clarilene Crispim da Silva

Professoras do Projeto F1 IN SCHOOLS SESI-DR/AC